[image: image1.jpg]=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br

PROJETO DE LEI N. 14/2020

Dispõe sobre a extinção de cargo e vaga no âmbito do quadro de pessoal do IMESB-VC e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:
Art. 1º Ficam extintos o cargo e vaga abaixo, de natureza efetiva e de provimento mediante concurso público, constantes no artigo 3º, I, da Lei nº 3.861, de 10 de dezembro de 2008, referente a professor do Curso de Serviço Social.

	CARGO
	QUANTIDADE DE VAGAS

	Professor Curso Serviço Social
	01

Art. 2º As despesas, decorrentes da execução da presente lei, correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Bebedouro, 21 de fevereiro de 2020.

Fernando Galvão Moura
Prefeito Municipal
Bebedouro, capital nacional da laranja, 21 de fevereiro de 2020.

OEP/083/2020
Senhor Presidente
Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço.

Trata-se de projeto de lei que extingue o cargo e uma vaga de natureza efetiva e de provimento mediante concurso público, constantes no artigo 3º, I, da Lei nº 3.861, de 10 de dezembro de 2008, referente a professor do Curso de Serviço Social.

Cumpre destacar que, devido a ausência de candidatos nos últimos vestibulares, inviabilizando financeiramente a mantença do respectivo curso, cuja última turma se encerrou no final do ano letivo de 2019 com apenas 03 (três) alunos, a Congregação deliberou pelo fechamento do Curso de Serviço Social.

Resta ainda enfatizar, que tal medida ocasionará impacto orçamentário positivo ao IMESB-VC, haja vista que o Curso de Serviço Social se apresenta deficitário ao longo dos anos, considerando o número reduzidíssimo de alunos (receita) e o quadro de docentes (despesa).

Dessa forma, atentos ao §1º, do art. 113, da Lei n. 2.693 de 26 de agosto de 1997, que dispõe que a extinção do cargo e vaga serão efetivadas por meio de lei, remetemos para a análise este projeto de Lei, aguardando aprovação
Atenciosamente,
Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal
A Sua Excelência o Senhor

Carlos Renato Serotine

Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro
Bebedouro-SP.

[image: image1.jpg]